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พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542  

ระเบียบ คําแนะนํา นทส./กตส. 

ขอบังคับของสหกรณ 

ระเบียบของสหกรณ 

มติที่ประชุม 

1 

2 

3 

4 

5 

 ลําดับของกฎหมาย ระเบียบท่ีเก่ียวของกับสหกรณ 
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  ใหสหกรณจัดใหมีการทําบัญชีตามแบบและรายการ 
     ที่นายทะเบียนสหกรณกําหนดใหถูกตองตามความเปนจริง                   

  เก็บรักษาบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชีไวที่สหกรณ 

     ภายในระยะเวลาที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด       

  บันทึกรายการเกี่ยวกับเงินสดในวันที่เกิดรายการและบันทึก 

     รายการที่ไมเกี่ยวกับเงินสดภายใน 3 วัน นับแตวันที่เกิดรายการ         

  การลงรายการบัญชีตองมีเอกสารประกอบการลงบัญชี 

     ที่สมบูรณ โดยครบถวน 

มาตรา 65  
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  ใหสหกรณจัดทํางบดุลอยางนอยครั้งหนึง่ทกุรอบ 12 เดือน 

     อันจัดวาเปนรอบปทางบัญชีของสหกรณ       

  งบดุลนั้นตองมีรายการแสดงสนิทรัพย หนี้สิน และทุน   

     กับทั้งบัญชีกําไรขาดทุนตามแบบที่นายทะเบียนสหกรณกําหนด 

  งบดุลนั้นตองทําใหแลวเสรจ็และใหผูสอบบญัชีตรวจสอบ  

     แลวนําเสนอเพือ่อนุมัติในที่ประชุมใหญของสหกรณ 

     ภายใน 150 วัน นับแตวันสิ้นปทางบญัชี    

มาตรา 66  

4 
1 



งบการเงินของ 
สหกรณ ์ 

 

นโยบายการบญัชี 
ท่ีสาํคญัของสหกรณ ์

 

การเปิดเผยขอ้มูล 

 

การควบ การแยก &  
การชาํระบญัชี 

 

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์ว่าดว้ยการบญัชีของสหกรณ ์พ.ศ. 2560 
(ประกาศในราชกิจจานุเบกษา วันที่ 20 พฤศจิกายน 2560 มีผลบังคับใช 21 พฤศจิกายน 2560) 

องคป์ระกอบ 5 หมวด 

บทเฉพาะกาล 

บญัชีของสหกรณ ์

 
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ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์ว่าดว้ยการบญัชีของสหกรณ ์พ.ศ. 2560 

6 

สวนตน 

ขอ 1 ระเบียบนี้เรียกวา “ระเบียบนายทะเบียนสหกรณวาดวยการบัญชีของสหกรณ   

                               พ.ศ. 2560” 

ขอ 2 ระเบียบนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันที่ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

(ประกาศ วันที่ 20 พ.ย.2560 ดังนั้น มีผลบังคับใช วันที่  21 พ.ย. 2560) 

ขอ 3 ใหยกเลิก 

       - ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการบัญชีของสหกรณ พ.ศ. 2542 

       - ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยมาตรฐานการบัญชีของสหกรณ พ.ศ. 2553 

       - ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการบัญชีของสหกรณ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2555   



ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์ว่าดว้ยการบญัชีของสหกรณ ์พ.ศ. 2560 
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สวนตน 

เพ่ิม ขอ 4 ในระเบียบน้ี 

“สหกรณ”    หมายถึง  บรรดาสหกรณ และชุมนุมสหกรณ ท่ีจัดตั้งข้ึนตามกฎหมายสหกรณ          

“สมุดบัญชี”  หมายถึง  สมุดท่ีใชบันทึกรายการทางการเงินท้ังหมดของสหกรณลักษณะเปนรูปเลมหรือ 

                              รูปแบบขอมูลอิเล็กทรอนิกส 

“เอกสารประกอบการลงบัญชี”  หมายถึง เอกสารการรับ จาย และ โอนบัญชี ประกอบดวยเอกสารภายในท่ีสหกรณจัดทําข้ึน      

                                                   และเอกสารจากบุคคลภายนอก โดยเอกสารประกอบการลงบัญชีมีท้ังจัดทําดวยมือ  

                                                   หรือคอมพิวเตอร  ซึ่งอาจอยูในรูปแบบขอมูลอิเล็กทรอนิกส 

“ผูใชงบการเงิน”   หมายถึง  สหกรณและสมาชิก ลูกคา เจาหน้ี หนวยงานราชการท่ีเก่ียวของกับการกํากับดูแลสหกรณ  

“การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ”  หมายถึง  การตัดสินใจ ท่ีเก่ียวของกับการซื้อขาย การลงทุน การกูยืม การใหสินเช่ือ การดําเนิน 

                                                   ธุรกิจดานตาง  ๆของสหกรณ 

ขอ 5   ใหอธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณรักษาการ  ตามระเบียบนี้ รวมทั้งใหมีอํานาจในการออกระเบียบ 

ประกาศ และคําแนะนํา ตลอดจนตีความ วินิจฉัยปญหาเก่ียวกับการปฏิบัติ และดําเนินการอื่นใดตามที่ไดรับ
มอบอํานาจจากนายทะเบียนสหกรณ เพ่ือใหปฏิบัติตามระเบียบนี้ 



  ใหคณะกรรมการดําเนินการสหกรณมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดทําบัญช ี
และงบการเงนิตามแบบและรายการที่กรมตรวจบัญชสีหกรณกําหนดให
ถูกตองตามความเปนจริง ภายใตการดําเนินงานตอเนื่องของสหกรณ  
  ปดบัญชีโดยสรุปจากรายการบัญชตีางๆ ที่บันทึกไวเพื่อแสดงฐานะ
การเงิน ผลการดําเนนิงานและกระแสเงินสด สําหรับรอบระยะเวลาบัญชขีอง
สหกรณใหแลวเสร็จโดยเร็ว      

ขอ 6 

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์ว่าดว้ยการบญัชีของสหกรณ ์พ.ศ. 2560 
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สวนตน 



ขอ 28 การควบสหกรณเขากัน 
ขอ 29 การแยกสหกรณ 
ขอ 30 การชําระบัญชีสหกรณ 

ขอ 9 การจัดทํางบการเงินของสหกรณ 
ขอ 10 ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน 
ขอ 11 องคประกอบของรายการในงบการเงิน 
ขอ 12 เกณฑการรับรูรายการสินทรัพย หน้ีสิน รายได คาใชจาย 
ขอ 13 การวัดมูลคารายการสินทรัพย หน้ีสิน รายได คาใชจาย 
ขอ 14 การวัดมูลคาของรายการที่มาจากการประมาณการ 
ขอ 15 การหักกลบ 

ขอ 26 การเปดเผยขอมูล 
         เกี่ยวกับฐานะการเงิน 
         และผลการดําเนินงาน    
         ของสหกรณ 
ขอ 27 หมายเหตุประกอบ 
         งบการเงิน 

ขอ 16 การรับรูรายได  
ขอ  17 การประมาณการคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญ และการตัดจําหนายหน้ีสูญ 
ขอ 18 สินคาคงเหลือ 
ขอ 19 วัสดุคงเหลือ 
ขอ 20 ที่ดินแทนการชําระหน้ี 
ขอ 21 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
ขอ 22 สินทรัพยไมมีตัวตนที่ตองตัดจาย  
ขอ 23 เงินลงทุน 
ขอ 24 การตัดบัญชีคาใชจายของสินทรัพยประเภทคาใชจายรอตัดบัญชี   
ขอ 25 วิธีปฏิบัติทางบัญชี 

งบการเงินของ 
สหกรณ ์ 

 

นโยบายการบญัชี 
ท่ีสาํคญัของสหกรณ ์

 

การเปิดเผยขอ้มูล 

 

การควบ การแยก & 
การชาํระบญัชี 

 

ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ ์ว่าดว้ยการบญัชีของสหกรณ ์พ.ศ. 2560 
(ประกาศในราชกิจจานุเบกษา วันที่ 20 พฤศจิกายน 2560 มีผลบังคับใช 21 พฤศจิกายน 2560) 

ขอ 7  การจัดทําบัญชีของสหกรณ 
ขอ 8  ใหสหกรณเก็บรักษาสมุดบัญชีและ 
        เอกสารประกอบการลงบญัชี 
        ไมนอยกวา 5 ป นับแตวันที่ ผสบ.  
        แสดงความเห็นตองบการเงิน องคป์ระกอบ 5 หมวด 

ขอ 31 ใหใชระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่ง 
         ตาม ระเบียบนทส.วาดวยการบญัชี 
         ของสหกรณ พ.ศ. 2542 ยังคงใชบังคับ 
         เทาที่ยังไมขัดแยงกับระเบยีบน้ี 
ขอ 32 คําวา “งบดุล” เปนคําวา “งบการเงิน”  
         ตาม พรบ. สหกรณ พ.ศ. 2542 และ  
         คําวา “งบแสดงฐานะการเงิน” ความหมาย 
          เชนเดียวกับ “งบดุล ตาม พรบ. สหกรณ  
          พ.ศ. 2542  

บทเฉพาะกาล 

บญัชีของสหกรณ ์

 
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  การจัดทําบัญชีของสหกรณ 

หมวด 1  บัญชีของสหกรณ 

ขอ 7 

 ใหสหกรณบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางและนโยบายการบัญชี 

    ที่สําคัญที่สหกรณกําหนด  

 ใหสหกรณบันทึกรายการบัญชีเก่ียวกับเงินสดในวันที่เกิดรายการน้ัน    

    สําหรับรายการอื่น ๆ  ที่ไมเก่ียวกับเงินสดใหบันทึกรายการบัญชี  

    ภายใน 3 วันนับแตวันที่เกิดรายการ 

 การบันทึกรายการบัญชีในสมุดบัญชีของสหกรณตองมีเอกสาร 

    ประกอบการลงบัญชีที่สมบูรณและครบถวน 

10 



    การเก็บรักษาสมุดบัญช ี

หมวด 1  บัญชีของสหกรณ 

ขอ 8 

      ใหสหกรณเก็บรักษาสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบญัชีไวที่

สํานักงานสหกรณไมนอยกวา 5 ป นับแตวันที่ผูสอบบัญชีแสดงความเหน็ตอ

งบการเงินแลว  

       หลักเกณฑและวิธีการเก็บรกัษาสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการ

ลงบัญชีใหเปนไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด  
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  การจัดทํางบการเงินของสหกรณ ขอ 9 

 ใหสหกรณจัดทํางบการเงนิตามเกณฑการดําเนินงานตอเนื่อง 

 ใหสหกรณจัดทํางบการเงนิอันประกอบดวย งบแสดงฐานะ  

     การเงิน พรอมหมายเหตุประกอบงบการเงนิ งบกําไรขาดทุน  

     และงบประกอบอ่ืน ๆ ตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 

          รูปแบบงบการเงนิใหเปนไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 

 งบการเงินของสหกรณตองแสดงขอมูลที่เปนประโยชนตอการตัดสินใจ 

     เชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงนิ    

12 1 

 หมวด 2  งบการเงินของสหกรณ 



1. ความสามารถเขาใจได  

2. ความเก่ียวของกับการตัดสินใจ  ทันเวลา ชวยผูใชงบการเงินตัดสินใจ 

3. ความเชื่อถือได 

      การเปนตัวแทนอันเทีย่งธรรม แสดงเห็นการเกิดข้ึนจริง ตามเกณฑการรับรูรายการ 

      เนื้อหาสําคญักวารูปแบบ  แสดงเนื้อหาเปนจริงไมใชเพียงรูปแบบทางกม. 

      ความเปนกลาง     ปราศจากความลําเอียง ไมชี้นํา 

      ความระมัดระวัง   การประมาณการ 

      ความครบถวน   

4. การเปรียบเทียบกันได   ฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน สก.เดียวกันรอบเวลาตางๆ   

                                            สก.อื่น รอบเวลาเดียวกัน 

งบการเงินของสหกรณตองมีลักษณะเชิงคุณภาพของขอมูล 

 หมวด 2  งบการเงินของสหกรณ 

ขอ 10 
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องคประกอบของรายการในงบการเงิน  
สินทรัพย หมายถึง สิ่งที่มีตัวตนหรือไมมีตัวตนอันมีมูลคาที่อยูในความควบคุมของสหกรณ                    

ที่เปนผลของเหตุการณในอดีต ซ่ึงสหกรณคาดวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจจากสินทรัพยนั้น 

ในอนาคต 

หน้ีสิน หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของสหกรณที่เปนผลของเหตุการณในอดีต ซ่ึงการชําระ

ภาระผูกพันนั้นคาดวาจะทําใหสินทรัพยของสหกรณลดลงหรือชําระโดยการใหบริการ 

ทุนของสหกรณ หมายถึง หุนของสมาชิก ทุนสํารอง ทุนสะสมอื่นที่ไดมาจากการจัดสรรกําไร

ของสหกรณ กําไรหรือขาดทุนจากเงินลงทุนที่ยังไมเกิดขึ้น และกําไรหรือขาดทุนสุทธิประจําป 

รายได หมายถึง รายไดที่เกิดจากการดําเนินธุรกิจตามปกติของสหกรณ และการเพ่ิมขึ้นของ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบปบัญชี หรือการเพ่ิมคาของสินทรัพย หรือการลดลงของหนี้สิน      

โดยสงผลใหสวนทุนของสหกรณเพ่ิมขึ้น  

คาใชจาย หมายถึง คาใชจายที่เกิดจากการดําเนินธุรกิจตามปกติของสหกรณ และการลดลงของ

ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในรอบปบัญชี หรือการลดคาของสินทรัพย หรือการเพ่ิมขึ้นของหนี้สิน โดย

สงผลใหสวนทุนของสหกรณลดลง 

 

 หมวด 2  งบการเงินของสหกรณ 
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เกณฑการรับรูรายการสนิทรพัย หนี้สิน รายได และคาใชจาย 

 มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของ  

รายการสินทรพัย หนี้สิน รายได และคาใชจายจะเพิม่ขึ้นหรอืลดลง 

รายการสินทรพัย หนี้สิน รายได และคาใชจายมีราคาทุนหรอืมูลคาที่

สามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ 

การไมรับรูรายการที่เปนไปตามเกณฑดังกลาว สหกรณไมสามารถทํา

ใหถูกตองไดดวยการเปดเผยในนโยบายการบัญชีทีส่หกรณนํามาใช 

หรือเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงนิ  

 

ขอ 12 

 หมวด 2  งบการเงินของสหกรณ 
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 เกณฑการวัดมูลคารายการสนิทรัพย หนี้สิน รายได และคาใชจาย 

 ราคาทุน หมายถึง จํานวนเงินที่จายเพ่ือซ้ือสินทรัพยนั้น หรือมูลคายุติธรรมของ

สิ่งของที่นําไปแลกสินทรัพยมา ณ วันที่เกิดรายการ หรือหมายถึงจํานวนเงินที่

จายเปนตนทุนในการกอสรางสินทรัพย เพ่ือใหอยูในสภาพพรอมใชงาน หรือ

หมายถึงจํานวนเงินที่จายเปนตนทุนในการซ้ือ/ผลิตสินคาเพ่ือใหอยูในสภาพ

พรอมจําหนาย หรือหมายถึงจํานวนเงินที่จายเพ่ือการลงทุน  

 มูลคายุติธรรม หมายถึง จํานวนเงินที่ผูซ้ือและผูขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย

หรือจายชําระหนี้กันในขณะที่ทั้งสองฝายมีความรอบรูและเต็มใจในการ

แลกเปลี่ยน และสามารถตอรองราคากันไดอยางเปนอิสระในลักษณะของผูที่ไมมี

ความเกี่ยวของกัน 

 มูลคาสุทธิที่จะไดรับ หมายถึง ราคาที่คาดวาจะขายไดตามลักษณะปกติของการ

ประกอบธุรกิจ หักดวยประมาณการตนทุนในการผลิตสินคาใหเสร็จและตนทุนที่

ตองจายไปเพ่ือใหขายสินคานั้นได 

 

 หมวด 2  งบการเงินของสหกรณ 
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        การวัดมูลคาของรายการที่มาจากการประมาณการ    

ตองใชการประมาณการที่สมเหตุสมผลเชือ่ถือได สหกรณจึงจะ

สามารถรับรูรายการในงบการเงินได 
 

         การหักกลบ สหกรณตองไมนําสินทรัพยและหน้ีสิน 

หรือรายไดและคาใชจายมาหักกลบกัน เวนแตกรมตรวจ

บัญชีสหกรณกําหนดใหหักกลบได สําหรับกรณีการวัดมูลคา

สินทรัพยที่แสดงสุทธิจากบัญชีปรับมูลคาไมถือเปนการหัก

กลบรายการ 

ขอ 15 

 หมวด 2  งบการเงินของสหกรณ 
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

               การรับรูรายได   

              ใหสหกรณบันทึกรายไดตามเกณฑคงคาง โดยรับรูรายไดตามลักษณะการ

เกิดรายไดแตละประเภท  โดยตองมีความแนนอนเก่ียวกับจํานวนประโยชนที่จะไดรับและ

ตนทุนที่เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดขึ้นอันเนื่องมาจากรายไดนั้น  รวมทั้งรายไดดังกลาวตอง

สามารถวัดมูลคาไดอยางนาเชื่อถือดวย 

            การประมาณการคาเผือ่หนี้สงสยัจะสูญและการตัดจําหนาย 

            หนี้สูญจากบัญชีลูกหนี ้

 
               1. พิจารณาลูกหนี้แตละราย  

    2. จําแนกอายุหนี้ของลูกหนี้คงเหลอื เงินคางรับและดอกเบี้ยคางรับ ณ วันสิ้นป 

แลวประมาณการคาเผื่อฯ เปนรอยละตามกลุมอายุหนี้    

 

 วิธีการประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 

ขอ 16 

ขอ 17 

 การตัดจําหนายหนี้สญูจากบญัชีลกูหนี ้ตองเปนไปตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ

กําหนด  
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  การตรวจนับสินคาคงเหลือ 
       ณ วันสิ้นปบัญชี ตองจัดใหมีการตรวจนับสินคา โดยผูท่ีไมมีหนาท่ี

โดยตรงในการเก็บรักษาเปนกรรมการตรวจนบั ไมนอยกวา 3 คน 

       ใหแยกรายละเอียดสินคาคงเหลือสภาพปกติ สินคาท่ีเสื่อม หรือ  

   ชํารุด ท่ีตรวจนับไดไวตางหากจากกัน         

        สินคาคงเหลือ 

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 ขอ 18 
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สินทรัพยท่ี์มีไวเ้พ่ือขายตามลกัษณะการประกอบธุรกิจโดยปกติ หรืออยู่

กระบวนการผลิตเพ่ือใหเ้ป็นสินคา้สาํเร็จรูปเพ่ือขาย หรือมีไวเ้พ่ือใชใ้นการผลิต

สินคา้หรือใหบ้ริการ รวมถึงทีด่นิทีม่ไีว้เพ่ือขายตามลกัษณะการประกอบธุรกจิโดย

ปกติของสหกรณ์ 



             สินคาคงเหลือ (ตอ) 
 

การตีราคาสินคาคงเหลือ  

    สินคาคงเหลือสภาพปกติ ใหตีราคาตามราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับแลวแตราคาใดจะต่ํา

กวาโดยอาจเลือกใชวิธีการคํานวณราคาทุน ดังนี้  

 วิธีเขากอนออกกอน (First In First Out : FIFO) โดยสินคาที่ซ้ือหรือผลิตขึ้นกอนจะถูกขายออกไป

กอน ดังนั้น สินคาที่เหลืออยูจะเปนสินคาที่ซ้ือหรือผลิตครั้งหลังสุดยอนขึ้นไปตามลําดับ  

 วิธีถัวเฉลี่ยถวงน้ําหนัก (Weighted Average) โดยนําราคาทุนทั้งหมดของสินคา 

     ที่ซ้ือมาหารดวยจํานวนหนวยของสินคานั้น และนําราคาถัวเฉลี่ยตอหนวยที่คํานวณไดคูณดวย

จํานวนหนวยของสินคาคงเหลือในวันสิ้นปทางบญัชี  

 สินคาที่เสื่อมหรือชํารุด ใหตีราคาลดลงตามราคาที่คาดวาจะจําหนายได กรณี ลดราคาต่ํากวาราคา

ทุน เม่ือมีมติอนุมัติใหลดราคาไดจึงดําเนินการจําหนายตามราคาที่ลดลงได   

        ใหเปดเผยการลดราคาสินคาลงต่ํากวาราคาทุนไวในหมายเหตุประกอบงบการเงินเก่ียวกับ 

   จํานวนครั้งที่ลดราคา / จํานวน / ประเภทสินคา / จํานวนเงินที่ลดราคา / วันที่และครั้งที่มีมติ 

   ประชุมใหลดราคา 

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 
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              วัสดคุงเหลือ  
           หมายถึง ของใชสิ้นเปลืองในโรงงานและในสํานักงานซึ่งมีไว 

เพ่ือใชมิใชมีไวเพ่ือจําหนาย 
 การตรวจนับวัสดุคงเหลอื  ปฏิบัติเชนเดียวกับการตรวจนับสินคาคงเหลอื 

 การตีราคาวัสดุคงเหลอื ใหตีราคาตามราคาทุน  

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 ขอ 19 

            

            ที่ดินแทนการชําระหนี้ หมายถึง ที่ดินที่สหกรณไดรับชําระหนี้ 

จากลูกหนี้แทนการรับชําระดวยเงินสด 

ขอ 20 
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         20.1 การบันทึกมูลคา ณ วันรับชําระหน้ี ใหบันทึกมูลคาที่ดินแทนการชําระหน้ี

ดวยราคาที่ประเมินโดยทางราชการ กรณีราคาประเมินโดยทางราชการสูงกวาจํานวน

เงินที่ลูกหน้ีเปนหน้ี ใหสหกรณจายคืนสวนตางดังกลาวแกลูกหน้ี หากราคาประเมินตํ่า

กวาจํานวนเงินที่ลูกหน้ีเปนหน้ี ใหสหกรณเรียกเก็บหน้ีสวนที่เหลือจากลูกหน้ี กรณีที่

คาดวาไมอาจเรียกเก็บหน้ีสวนที่เหลือไดใหต้ังคาเผื่อหน้ีสงสัยจะสูญเต็มจํานวน  

         20.2 การตรวจนับ ณ วันสิ้นปทางบัญชี สหกรณตองจัดใหมีการตรวจนับ                

ที่ดินแทนการชําระหน้ี พรอมกับตรวจสอบเอกสารสิทธิ์  

         20.3 การจําหนายที่ดินแทนการชําระหน้ี ณ วันที่ขายใหบันทึกที่ดินแทนการ

ชําระหน้ีดวยราคาขาย ผลตางระหวางราคาขายกับมูลคา ณ วันรับชําระหน้ี ถือเปน

กําไรหรือขาดทุนจากการจําหนาย 

           

 

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 ขอ 20 ท่ีดินแทนการชําระหนี้ (ตอ)  
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ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 

  21..1 การวัดมูลคาเริ่มแรก   ใหใชราคาทุน ประกอบดวย  

                                          - ราคาซ้ือรวมภาษีนําเขา  

                                          - ภาษีซ้ือที่เรียกคืนไมได  

                                          - คาธรรมเนียมตาง ๆ 

                                          - ตนทุนการกูยืม 

                                          - ตนทุนทางตรงอื่นๆ เพ่ือใหสินทรัพยอยูในสภาพ

พรอมใชงาน  

          กรณีที่มีสวนลดและคาภาษีที่จะไดรับคืนตองนํามาหักออกจากราคาซ้ือดวย 

ขอ 21 

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 

หมายถึง  สินทรัพยที่มีตัวตน  ที่สหกรณมีไวเพ่ือใชประโยชนในการผลิต ในการ

จําหนายสินคาหรือใหบริการ หรือเพ่ือใหเชา หรือเพ่ือใชในการดําเนินงาน ซ่ึงคาด
วาจะใชประโยชนมากกวาหนึ่งรอบระยะเวลา 
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21.2 รายจายภายหลังจากการไดมาซ่ึงที่ดิน อาคารและอุปกรณ  

           1) รายจายเกี่ยวกับที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมา 

หากเปนผลทําใหที่ดิน อาคารและอุปกรณมีสภาพดีขึ้น เม่ือเทียบกับมาตรฐาน

การใชงานเดิม เชน มีอายุการใชงานเพ่ิมขึ้นมีเนื้อที่ใชสอยเพ่ิมขึ้น เปนตน ใหถือ

เปนรายการที่ทําใหมูลคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณเพ่ิมขึ้น 

           2) รายจายเกี่ยวกับที่ดิน อาคารและอุปกรณที่เกิดขึ้นภายหลังการไดมา 

หากเปนผลทําใหสามารถรักษาสภาพของมาตรฐานในการใชงานเดิมไวโดยไมมี

การเพ่ิมประสิทธิภาพใหถือเปนคาใชจายในงวดบัญชีที่เกิดขึ้น         

 

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 ขอ 21 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  (ตอ) 
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21.3 การตรวจนับ ณ วันสิ้นปทางบัญชี สหกรณตองจัดใหมีการตรวจนับที่ดิน 

อาคารและอุปกรณ พรอมกับตรวจสอบเอกสารสิทธ์ิ เพ่ือใหทราบกรรมสิทธ์ิ 

ความครบถวน และสภาพของอาคารและอุปกรณตามความเปนจริง 

21.4 การคํานวณคาเสื่อมราคา  ใหคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณใน

แตละรอบปทางบัญชีใหสอดคลองกับสภาพการใชงาน และใกลเคียงกับความ 

เปนจริง โดยใชวิธีการและหลักเกณฑดังตอไปนี้   

 

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 ขอ 21 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  (ตอ) 
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ใหคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณในแตละรอบปบญัชี 

ใหสอดคลองกับสภาพการใชงาน และใกลเคียงความเปนจริง 

วิธีการคํานวณคาเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ   

   วิธีเสนตรงตามอัตรารอยละของราคาทุน 

   วิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนป 

 การคํานวณคาเสื่อมราคา 

  เมื่อเลือกใชวิธีการคิดคาเสื่อมราคาวิธีใดวิธีหนึ่งจะตองใชวิธีนั้น 

  อยางสม่ําเสมอตลอดอายุการใชงานของอาคารและอุปกรณนั้น 

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 ขอ 21 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  (ตอ) 
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 อาคารถาวร หรือสิ่งปลูกสรางที่มีลักษณะเดียวกับอาคาร    รอยละ   5 - 10 

 รถยนต       รอยละ 10 - 20 

 เคร่ืองคอมพิวเตอรและอุปกรณ     รอยละ 20 - 25 

 ครุภัณฑและอุปกรณสํานักงาน                รอยละ 10 - 20 

 เรือยนตและอุปกรณเรือ      รอยละ 10 - 15 

 เคร่ืองสีขาว เคร่ืองจักร เคร่ืองยนต      รอยละ   5 - 20 

วิธีเสนตรง  ตามอัตรารอยละของราคาทุน 

การคํานวณคาเสื่อมราคา 

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  (ตอ) การคํานวณคาเสื่อมราคา ขอ 21 
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วิธีอัตราลดลงตามผลรวมจํานวนป 

มีประสิทธิภาพ 

การใชงานสูง 

ในระยะแรก 

ประโยชนท่ีให 

ในระยะหลัง 

ไมแนนอน 

ใชงานไปนาน 
อาจเกิด 

คาซอมแซมมาก    

ใชกับอาคารและอุปกรณที่มีลักษณะ 

 ระยะเวลาตัดจําหนายตองไมเกินกวาวิธีเสนตรง  

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  (ตอ) การคํานวณคาเสื่อมราคา ขอ 21 
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วิธีการคํานวณ 

 ก. อาคารและอุปกรณที่เปนสวนควบประกอบกันแตมีอายุการใชงานตางกัน ใหแยก   

     คํานวณคาเสื่อมราคาตามอายุการใชงานของแตละสวนประกอบนั้น  

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  (ตอ) การคํานวณคาเสื่อมราคา ขอ 21 

 ข. อายุการใชงานไมเต็มป ใหคํานวณตามระยะเวลาเปนวัน 

    นับจากวันที่พรอมใชงาน ตามอัตราที่กําหนด ใหนับ 1 ป 365 วัน      

 ค. เม่ือใชจนหมดสภาพ สูญหาย หรือชํารุดเสื่อมเสียใชการไมได 

    ใหตัดจําหนายออกจากบัญชีในปที่สิ้นสภาพนั้น 

 ง. เม่ือคิดคาเสื่อมราคาถึงงวดสุดทายแลว ใหคงเหลือมูลคา 

     ไว 1 บาทตอหนวย จนกวาจะสิ้นสภาพ หรือตัดบัญชีได 
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การเลิกใช 

 

หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ  (ตอ) ขอ 21 

(1) อาคารและอุปกรณที่ไมสามารถใชประโยชนไดอีกตอไป ใหสหกรณตัดจําหนาย

ออกจากบัญชี โดยรับรูผลตางระหวางมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับกับราคาตามบัญชีของ

รายการสินทรัพยนั้น ๆ หลังหักคาเสื่อมราคาสะสมถึงวันท่ีเลิกใชเปนรายไดหรือ

คาใชจายในปท่ีเลิกใช  

 (2) อาคารและอปุกรณที่เลิกใชและถือไวเพ่ือรอจาํหนาย ใหคํานวณคาเสื่อมราคา

ตอไปจนกวาจะสามารถจําหนายไดและเม่ือมีการจําหนายใหรับรูผลตางระหวางราคาท่ี

ขายไดกับราคาตามบัญชีของรายการสินทรัพยนั้น ๆ หลังหักคาเสื่อมราคาสะสมถึงวันท่ี

จําหนายไดเปนรายไดหรือคาใชจายในปท่ีจําหนาย 
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

 สินทรัพยไมมีตัวตนท่ีตองตัดจําหนาย ขอ 22 

     สินทรัพยไมมีตัวตน หมายถึง สินทรัพยท่ีไมเปนตัวเงินท่ีสามารถระบุไดและไมมี

ลักษณะทางกายภาพ เชน โปรแกรมคอมพิวเตอร สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ ใบอนุญาต

ประกอบการ สิทธิการเชา สิทธิการใชประโยชนในท่ีดิน อาคาร อุปกรณและอ่ืน ๆ เปนตน 

     การตัดจําหนาย   
    - ใหตัดจําหนายตามอายุการใชสิทธิท่ีไดรับและการเปลี่ยนแปลงการใชซอฟทแวรใหม

ตามลําดับแตตองไมนอยกวาอัตราคาเสื่อมราคาท่ีกําหนดไวในขอ 21.4 (1)  

    - สําหรับสินทรัพยไมมีตัวตนที่ไมทราบอายุแนนอนใหตัดจําหนายเปนเวลาไมเกิน 10 

ป ท้ังนี้ ใหบันทึกคาตัดจําหนายหักจากบัญชีสินทรัพยท่ีมีการตัดจําหนายนั้นโดยตรง และ

บันทึกรายการตัดจําหนายไวในทะเบียนสินทรัพยดวย 
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

       เงินลงทุน ขอ 23 

เงินลงทุน  หมายถึง สินทรัพยท่ีสหกรณมีไวเพ่ือเพ่ิมความม่ังคั่งใหกับสหกรณ ไมวาจะ

อยูในรูปของสวนแบงท่ีจะไดรับ ในรูปของราคาท่ีเพ่ิมขึ้น หรือในรูปของประโยชนอยาง

อ่ืนท่ีสหกรณไดรับ ซ่ึงตองอยูภายใตกฎหมายสหกรณ 
 

การวัดมูลคาเริ่มแรก   

 ใหใชราคาทุนซ่ึงประกอบดวยราคาซ้ือรวมคานายหนา คาธรรมเนียม คาภาษี

อากร เปนตน  

การตีราคาเงินลงทุน ณ วันสิ้นป   

 ใหตีราคาตามมูลคายุติธรรม หรือราคาทุนตัดจําหนาย หรือราคาทุน โดยขึ้นอยู

กับวัตถุประสงคในการลงทุนและประเภทเงินลงทุน          
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

  คาใชจายรอตัดบัญชี ขอ 24 

คาใชจายรอตัดบัญชี หมายถึง คาใชจายหรือตนทุนท่ีเกิดขึ้นแลว และเปนประโยชน

แกการดําเนินธุรกิจระยะยาวในภายหนา ซ่ึงจะตองตัดบัญชีเปนคาใชจายในระยะ

เวลานานกวาหนึ่งงวดบัญชี เชน คาใชจายแรกต้ัง คาใชจายลวงหนา คาปรับปรุง 

ซอมแซมและคาตกแตง ซ่ึงใชเงินเปนจํานวนมาก เปนตน  

การตัดบัญชีคาใชจายของสินทรัพยประเภทคาใชจายรอตัดบัญชี  

 ใหสหกรณคํานวณคาตัดจําหนายเปนรายปเพ่ือตัดออกจากบัญชีในแตละรอบป

บัญชีใหเสร็จสิ้นภายในเวลา ไมเกิน  5  ป 
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หมวด 3 นโยบายการบัญชีที่สําคัญของสหกรณ 

   ขอ 25 

วิธีปฏิบัติทางบัญชีตามระเบียบนี้ ใหเปนไปตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณกําหนด 
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หมวด 4 การเปดเผยขอมูล  

   ขอ 26 

การเปดเผยขอมูล 

 การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับฐานะการเงนิและผลการดําเนินงานของ

สหกรณ นอกเหนือจากที่แสดงใหเห็นในรูปของงบการเงิน และ

รายละเอียดประกอบงบการเงนิแลว สหกรณตองแสดงหมายเหตุ

ประกอบงบการเงนิ ซึ่งถือเปนสวนหนึง่ของงบการเงนิของสหกรณเพือ่

เปดเผยสาระสาํคญัที่มีผลตองบการเงนิ รวมถึงรายการบัญชีใดที่มิได

ปฏิบัติตามเกณฑและนโยบายการบัญชีกําหนดนั้นดวย 
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หมวด 4 การเปดเผยขอมูล  

    หมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอ 27 

หมายเหตุประกอบงบฯ สหกรณตองเปดเผยทกุเรือ่ง ดังนี้  

27.1 สรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ   

 ซึ่งแสดงขอมูลเก่ียวกับเกณฑการจัดทํางบการเงินและนโยบายการบัญชีที่สหกรณกําหนด  โดย

ใหแสดงไวในสวนแรกของหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

27.2 ขอมูลเพ่ิมเติมที่เปนรายละเอียดประกอบรายการที่แสดงในงบการเงิน  

 รวมถึงขอจํากัดตาง ๆ ที่มีตอกรรมสิทธิ์หรือสิทธิในการใชสินทรัพย  หลักประกันที่ใหกับหนี้สิน  

 ขอมูลเก่ียวกับทุนของสหกรณ 

27.3 ขอมูลเพ่ิมเติมที่ไมไดแสดงอยูในงบการเงิน  

 แตเปนขอมูลที่จําเปนเพ่ือใหงบการเงินนั้นแสดงขอมูล โดยถูกตองตามที่ควร ใหเปดเผยตอจาก 

 ขอ 27.2 เชน เหตุการณสําคัญที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงิน สินทรัพยที่อาจไดรับหรือ 

 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหนา ขอผูกพันที่สําคัญและมีระยะยาวซึ่งไมปรากฏใน งบการเงิน 
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หมวด 5 การควบ การแยกและการชําระบญัชี  

   การควบสหกรณ์เขา้กนั ขอ 28 

28.1 ใหสหกรณจัดทํางบการเงินสําหรับระยะเวลาตอจากวันสิ้นปทางบัญชี 

ในงบการเงินกอนปที่ควบกิจการ ซ่ึงผูสอบบัญชีแสดงความเห็นครั้งหลังสุด 

ถึงวันกอนวันท่ีนายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณท่ีควบเขากัน  

เพ่ือใหผูสอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็น โดยใหเปดเผยขอมูล 

เกี่ยวกับการควบเขากันไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

28.2 ใหรวมสินทรัพย หนี้สิน และทุนของสหกรณแตละแหง ที่ควบเขากันเปนของ 

สหกรณใหม เพ่ือเปนรายการต้ังตนบัญชีในวันท่ีนายทะเบียนสหกรณ 

รับจดทะเบียนสหกรณควบเขากันและในวันสิ้นปของสหกรณใหมท่ีเกิดจากการ 

ควบเขากันใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการควบเขากันไวในหมายเหตุประกอบ 

งบการเงิน 
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หมวด 5 การควบ การแยกและการชําระบญัชี  

   การแยกสหกรณ์ ขอ 29 

29.1 ใหสหกรณจัดทํางบการเงินของสหกรณที่จะแยกสําหรับระยะเวลาตอจากวัน

สิ้นปทางบัญชีในงบการเงินกอนปที่แยกสหกรณ ซ่ึงผูสอบบัญชีไดแสดงความเห็น 

ครั้งหลังสุดถึงกอนวันท่ีนายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณใหมท่ีเกิดจาก 

การแยกสหกรณ เพ่ือใหผูสอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็น โดยใหเปดเผย 

ขอมูลเกี่ยวกับการแยกสหกรณไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 

29.2 ใหนําสินทรัพย หนี้สิน และทุนของสหกรณ แตละแหงที่ไดรับจากการ

พิจารณาแบงแยกตามวิธีการที่กําหนดไวในประกาศนายทะเบียนสหกรณ เรื่อง 

กําหนดวิธีการพิจารณาแบงแยกทรัพยสิน ทุน ทุนสํารอง หนี้สิน สิทธิและความ

รับผิดชอบของสหกรณเปนรายการตั้งตนบัญชีของสหกรณใหมแตละแหงตามวันท่ีท่ี

นายทะเบียนสหกรณรับจดทะเบียนสหกรณท่ีต้ังใหม และในวันสิ้นปของสหกรณใหม

แตละแหง ใหเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการแยกสหกรณไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 38 



 
หมวด 5 การควบ การแยกและการชําระบญัชี  

   การชําระบญัชี ขอ 30 

30.1 ใหผู้ชํ้าระบญัชีจดัทาํงบการเงนิของสหกรณ์ที่ชําระบญัชี สาํหรบัระยะเวลาต่อจาก 

วนัสิ้นปีทางบญัชีในงบการเงนิที่ผูส้อบบญัชีไดแ้สดงความเหน็คร ัง้หลงัสุดถงึวนัที่ 

รบัมอบสนิทรพัย ์เพื่อใหผู้ส้อบบญัชีตรวจสอบและรบัรองกอ่นที่จะเริ่มดําเนินการ 

ชําระบญัชี 
 

30.2 เม่ือชําระบญัชีของสหกรณ์เสรจ็แลว้ ใหผู้ชํ้าระบญัชีจดัทาํรายงานการชําระบญัชี  

พรอ้มทัง้รายการย่อของบญัชีที่ชําระนั้น เพื่อใหผู้ส้อบบญัชีตรวจสอบและรบัรอง 

ต่อไป 
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บทเฉพาะกาล 

   ขอ 31 

ใหระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่งที่ออกโดยอาศัยอํานาจตามระเบียบนายทะเบียน

สหกรณ วาดวยการบัญชีของสหกรณ พ.ศ. 2542 ยังคงใชบังคับตอไปไดเทาที่ไม

ขัดหรือแยงกับระเบียบนี้จนกวาจะมีระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่งในเรื่องนั้น ๆ ตาม

ระเบียบนี้มีผลใชบังคับ 

ในขณะที่ยังไมมีการแกไขคําวา “งบดุล” เปนคําวา “งบการเงิน” ใน

พระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 ใหใชคําวา  

“งบแสดงฐานะการเงิน” ในความหมายเชนเดียวกับคําวา    

“งบดุล” ในพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 

ขอ 32 
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